
103 0 0 - DIREZIONE SEGRETERIA GENERALE E ORGANI ISTITUZIONALI
Proposta di Deliberazione N. 2023-DL-72 del 14/03/2023

NOMINA  DI  UN  RAPPRESENTANTE  DEL  COMUNE  INDICATO  DAL  CONSIGLIO 
COMUNALE NELLA “COMMISSIONE COMUNALE PER LA DE.CO.”

Su proposta del Presidente del Consiglio Comunale, Carmelo Cassibba

Visti:

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 
enti locali” e ss. mm. e ii., ed in particolare l’articolo 42, comma 2, lettera m), che individua tra le 
competenze del Consiglio comunale la “definizione degli indirizzi per la nomina e la designazione  
di rappresentanti del comune presso enti, aziende ed istituzioni, nonché nomina dei rappresentanti  
del consiglio presso enti, aziende ed istituzioni ad esso espressamente riservata dalla legge”;

- lo Statuto del Comune di Genova, approvato con Deliberazione del Consiglio comunale 12 
giugno 2000, n. 72 e da ultimo modificato con Deliberazione del Consiglio comunale 29 giugno 
2021 n. 64 e, in particolare, l’articolo 38, comma 2 lett. m) e l’articolo 42 in materia di nomine di 
competenza del Consiglio comunale; 

- il Regolamento del Consiglio Comunale adottato con deliberazione del Consiglio Comunale 
07 febbraio 2006 n. 12 e modificato in ultimo con Deliberazione del Consiglio comunale 27 ottobre 
2020, n. 63 ed, in particolare, gli articoli 25, comma 3, e 27 che disciplinano la votazione per scruti-
nio segreto;

Premesso che:

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 23 marzo 2021, veniva approvato il Re-
golamento per la tutela e la valorizzazione delle attività agroalimentari tradizionali locali e la conte-
stuale istituzione della De.Co. (denominazione comunale);

-  l’articolo 9 del Regolamento prevede la costituzione di un’apposita Commissione per la va-
lutazione delle istanze di ammissibilità all’iscrizione nel Registro della De.Co.;

-  la Commissione per la De.Co. è nominata dal Sindaco e composta da nove membri: il Sin-
daco o suo delegato (quale membro di diritto con funzioni di Presidente); cinque tecnici o esperti,  

Documento Firmato Digitalmente



nominati dalle associazioni di categoria dell’artigianato, del commercio e dell’agricoltura maggior-
mente rappresentative a livello comunale e rappresentate nel Consiglio della Camera di Commercio 
di Genova; un esperto indicato dalla Camera di Commercio di Genova; l’Assessore al Commercio, 
Artigianato, Tutela e Sviluppo delle Vallate, Grandi Eventi del Comune di Genova oppure un suo 
delegato; un rappresentante del Comune indicato dal Consiglio comunale;

Dato atto che la Commissione si riunisce almeno due volte l’anno e dura in carica fino alla 
scadenza del mandato amministrativo e che i membri della “Commissione comunale per la De.Co.”, 
partecipano alle sedute a titolo gratuito non essendo previsto alcun compenso per i componenti, 
neppure a titolo di rimborso spese;

Atteso che, a seguito del rinnovo del Consiglio comunale avvenuto con le elezioni ammini-
strative del 12 giugno 2022, occorre procedere all’individuazione di un rappresentante del Comune, 
indicato dal Consiglio comunale, nella “Commissione comunale per la De.Co.”;

L’istruttoria del presente atto è stata svolta dalla dott.ssa Micaela Ferrera, responsabile del 
procedimento, che è incaricato di ogni ulteriore atto necessario per dare esecuzione al presente prov-
vedimento;

Acquisito il parere di regolarità tecnica espresso dal Responsabile del Servizio competente, 
attestante anche la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, espresso ai sensi degli arti-
coli 49 e 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e ss. mm. e ii.; 

Considerato che il presente provvedimento non comporta effetti diretti o indiretti sulla situa-
zione economico- finanziaria o sul patrimonio dell’Ente per cui non è necessario acquisire il parere 
di  regolarità  contabile  ai  sensi  dell’articolo  49  e  dell’articolo  147  bis,  comma  1,  del  D.Lgs. 
267/2000 e ss. mm. e ii.; 

IL CONSIGLIO COMUNALE
DELIBERA

1)  di nominare un rappresentante del Comune, indicato dal Consiglio comunale, nella “Com-
missione comunale per la De.Co”, per la durata del mandato amministrativo 2022-2027; 

2)  di procedere alla votazione a scrutinio segreto su apposite schede predisposte dalla Segrete-
ria;

3)  di provvedere a dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell’articolo 134, comma 4 del D.Lgs. 267/2000 e ss. mm. e ii..

Documento Firmato Digitalmente



Documento Firmato Digitalmente



E’ PARTE INTEGRANTE DELLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
103 0 0   N. 2023-DL-72 DEL 14/03/2023 AD OGGETTO:
NOMINA DI UN RAPPRESENTANTE DEL COMUNE INDICATO DAL 
CONSIGLIO COMUNALE NELLA “COMMISSIONE COMUNALE PER 
LA DE.CO.”

PARERE TECNICO 
(Art. 49 c.1 e Art. 147 bis c.1 D.Lgs. 267/2000)

Sulla sopracitata proposta si esprime, ai sensi degli articoli 49 e 147 bis, comma 1, del  
decreto legislativo n.  267/2000,  parere FAVOREVOLE in ordine alla  regolarità tecnica  
attestante anche la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa

15/03/2023

Il Dirigente Responsabile
dott. Gianluca Bisso

Documento Firmato Digitalmente


